
20 december 2001/Nr. VIZ 2001/7777

De Algemeen Directeur van de
Dienst Wegverkeer;
Gelet op de Wegenverkeerswet 1994,
artikel 12, tweede lid, van de
Rijtijdenwet en artikel 12:38, derde
lid, van de Arbeidstijdenwet, artikel
38, tweede lid, van de Wet aanspra-
kelijkheidsverzekering motorrijtuigen,
artikel 1 van de Wet van 17 maart
1979, houdende regeling van de ver-
goeding van de kosten van registratie
van motorboten, artikel 3 van de
Tariefregeling vervoer gevaarlijke
stoffen, artikel 9, vijfde lid, van de
Wet grensoverschrijdend vervoer van
aan bederf onderhevige levensmidde-
len, artikel 26c van de
Vleeskeuringswet, en de Regeling
typegoedkeuring en installatie tacho-
grafen Rijnvaart 1995;

Besluit:

Hoofdstuk 1 Begrippen regeling

Artikel 1.1
In deze regeling wordt verstaan
onder:
a. Wet: Wegenverkeerswet 1994;
b. RDW: Dienst Wegverkeer.

Hoofdstuk 2 Tarieven

Titel 2.1 Divisie Voertuigtechniek en
Divisie Registratie en Informatie:
Algemeen

Artikel 2.1.1 Valuta
De tarieven zijn weergegeven in euro,
zijn exclusief leges voor de afgifte van
kentekenbewijzen en exclusief BTW.

Artikel 2.1.2 Uurtarieven 
Door de RDW worden, in het kader
van de in dit besluit genoemde activi-
teiten, de volgende uurtarieven
gehanteerd, tenzij anders vermeld:
Uurtarief Technisch personeel:
€ 92,90.
Uurtarief Administratief personeel:
€ 75,25.

Artikel 2.1.3 Kosten van derden
Indien er sprake is van kosten van

derden, voor zover niet in onder-
staande tarieven opgenomen, worden
deze, in aanvulling op de in dit
besluit genoemde tarieven, in reke-
ning gebracht.

Artikel 2.1.4 Controle- en herkeuring
Met een controle- dan wel herkeuring
wordt bedoeld keuringen van voertui-
gen die eerder gekeurd doch niet
akkoord bevonden zijn. De kosten
verbonden aan de controle- dan wel
herkeuring van het Individuele
Keuringsproces (Titel 2.3) bedragen,
tenzij anders vermeld in dit besluit:
a. voertuigen met een toegestane
maximum massa van niet meer dan
3500 kg: € 20,00 indien de keuring 5
minuten of korter duurt, en € 45,00
indien de keuring langer dan 5 minu-
ten duurt;
b. voor voertuigen met een toegestane
maximum massa van meer dan 3500
kg: € 30,00 indien de keuring 5
minuten of korter duurt, en € 70,00
indien de keuring langer dan 5 minu-
ten duurt.

Artikel 2.1.5 Keuringen buiten de
RDW keuringslocaties
Voor alle keuringen die worden uitge-
voerd buiten de keuringsstations van
de RDW, die opgenomen zijn in dit
besluit, worden per bezoek de volgen-
de additionele kosten in rekening
gebracht:
a. Binnen Nederland: € 60,00.
Vestigingen tot een geografische
straal van 225 km vanuit Zoetermeer
vallen ook onder de term ‘binnen
Nederland’ .
b. Buiten Nederland:
€ 205,00 voor Regio I (Europa inclu-
sief Polen, Tsjechië, Slowakije,
Roemenië en Bulgarije, exclusief de
staten die behoorden tot de voormali-
ge USSR),
€ 310,00 voor Regio II (Noord-
Afrika, Midden-Oosten en de staten
die behoorden tot de voormalige
USSR liggende ten westen van het
Oeral gebergte),
€ 415,00 voor Regio III (Verre
Oosten inclusief India, overige deel
voormalige USSR, Australië, Zuid-
Afrika, Noord en Zuid Amerika).

Voor ‘ buiten Nederland’ geldt dat
naast bovengenoemde kosten, tevens
de gemaakte reis- en verblijfkosten in
rekening worden gebracht.
c. Indien sprake is van een program-
ma waarbij meerdere inspecteurs
separaat werken, worden bovenstaan-
de kosten per inspecteur in rekening
gebracht.

Artikel 2.1.6 Beveiligingskosten
Het erkende bedrijf dat gebruik
maakt van datacommunicatie met de
RDW via een beveiligde aansluiting,
al dan niet door tussenkomst van een
service provider, is voor de kosten
van de instandhouding van de beveili-
gingsmaatregel per aansluiting jaar-
lijks verschuldigd: € 15,00.

Artikel 2.1.7 Erkenningskosten
Indien een erkenning wordt geschorst,
tijdelijk of definitief wordt ingetrok-
ken, dan wel wordt 
beëindigd op eigen verzoek, vindt
geen restitutie plaats voor het nog
resterende erkenningjaar. 

Artikel 2.1. 8 Wijziging in producten
Indien gedurende het van kracht zijn
van dit besluit nieuwe dan wel gewij-
zigde producten ontstaan die betrek-
king hebben op de in artikel 2.3.17 of
Titel 2.4 genoemde producten maar
die niet in dit besluit zijn opgenomen,
zullen de van toepassing zijnde in
artikel 2.1.2 genoemde uurtarieven in
rekening worden gebracht.

Titel 2.2 Divisie Voertuigtechniek:
Toezicht en keuringen 

Afdeling Tarieven Wegenverkeerswet
1994

Artikel 2.2.1 Begrippen paragraaf 
1. In deze paragraaf wordt verstaan
onder:
a. APK-erkenning: een erkenning als
bedoeld in artikel 83, van de wet,
waarbij APK-I staat voor voertuigen
met een toegestane maximum massa
van meer dan 3500 kg en APK-II
voor voertuigen met een maximum
massa van niet meer dan 3500 kg;
b. erkenning wijziging

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 1

RDW CENTRUM VOOR VOERTUIGTECHNIEK EN INFORMATIE

Tarieven Dienst Wegverkeer



constructie LPG: een erkenning als
bedoeld in artikel 101, van de wet
met betrekking tot de inbouw van
een LPG-installatie;
c. erkenning wijziging constructie
snelheidsbegrenzer: een erkenning als
bedoeld in artikel 101, van de wet
met betrekking tot het aanbrengen,
afstellen en verzegelen van een snel-
heidsbegrenzer;
d. kentekenkeuring: onderzoek ver-
richt ten behoeve van de afgifte van
een kentekenbewijs als bedoeld in
artikel 48, van de wet;
e. keuringsplaats: inrichting waarin
een erkenninghouder, die is gerech-
tigd keuringsrapporten af te geven
voor motorrijtuigen en aanhangwa-
gens, de handelingen in het kader van
de periodieke keuringen mag verrich-
ten;
f. mobiele keuringseenheid: keurings-
eenheid waarmee een erkenninghou-
der, die is gerechtigd keuringsrappor-
ten af te geven voor motorrijtuigen
en aanhangwagens, niet steeds in
dezelfde inrichting, doch afwisselend
in verscheidene inrichtingen handelin-
gen in het kader van de periodieke
keuringen mag verrichten;
g. mobiele installatie-eenheid: installa-
tie-eenheid die niet steeds in dezelfde
inrichting, doch afwisselend in ver-
scheidene inrichtingen snelheidsbe-
grenzers aanbrengt, afstelt of verze-
gelt;
h. periodieke keuring: keuring ver-
richt ten behoeve van de afgifte van
een keuringsbewijs als bedoeld in arti-
kel 72, van de wet;
i. taxi: auto als bedoeld in artikel 159
van het Besluit Personenvervoer;
j. werkplaats: inrichting waarin een
bedrijf werkzaamheden verricht in het
kader van het wijzigen van de bouw
of inrichting van een voertuig.
2. Voor de toepassing van deze para-
graaf maken besloten ruimten die
gelegen zijn in één gebouw, dan wel
in verscheidene belendende of nage-
noeg belendende gebouwen, en
a. waarin hetzelfde inbouw-, onder-
houds- of reparatiebedrijf werkzaam
is, dan wel
b. waarin dezelfde keurings- of onder-
houdsdienst voor het eigen wagen-
park werkzaam is, dan wel
c. waarin door dezelfde natuurlijke
persoon of rechtspersoon keuringen
van voertuigen worden verricht, doch
geen reparaties of onderhoud aan
voertuigen of onderdelen daarvan

worden verricht, deel uit van één
inrichting.

Artikel 2.2.2 COP-document
Ter verkrijging van een Corformity of
Production-document, zoals bedoeld
in artikel 26 van de wet, is een
bedrag van € 6,80 verschuldigd.

Artikel 2.2.3 Bezwaar- en beroep
periodieke keuring
Ter vergoeding van de kosten van de
in artikel 90 en 91 van de wet bedoel-
de bezwaar- en beroepsprocedures is
een bedrag van € 45,35 verschuldigd.

Artikel 2.2.4 APK-erkenning
In verband met een APK-erkenning
gelden de volgende tarieven:
a. indien de erkenning betrekking
heeft op voertuigen met een toegesta-
ne maximum massa van niet meer
dan 3500 kg, voor elke keuringsplaats
en voor elke mobiele keuringseenheid: 
1. bij de eerste aanvraag:  € 444,70;
2. ter zake van het toezicht als
bedoeld in artikel 86 van de wet
per kalenderjaar: € 163,35;
per afmelding van een voertuig:
€ 2,72.
b. indien de erkenning betrekking
heeft op voertuigen met een toegesta-
ne maximum massa van meer dan
3500 kg, voor elke keuringsplaats en
voor elke mobiele keuringseenheid:
1. bij de eerste aanvraag: € 444,70;
2. ter zake van het toezicht als
bedoeld in artikel 86 van de wet, 
per kalenderjaar: € 136,10;
per afmelding van een voertuig:
€ 2,72.

Artikel 2.2.5 Erkenning wijziging con-
structie
In verband met een erkenning wijzi-
ging constructie, als bedoeld in artikel
100 van de wet, gelden de volgende
tarieven:
a. indien de erkenning betrekking
heeft op de inbouw van LPG-installa-
ties, zoals bedoeld in artikel 6.7 van
het Voertuigreglement, voor elke
werkplaats:
1. bij de eerste aanvraag: € 646,60;
2. ter zake van het toezicht als
bedoeld in artikel 102 van de wet, 
per kalenderjaar: € 444,70;
per afmelding van een voertuig:
€ 4,50.
b. indien de erkenning betrekking
heeft op het aanbrengen, afstellen en
verzegelen van snelheidsbegrenzers,
zoals bedoeld in artikel 6.14 van het

Voertuigreglement, voor elke werk-
plaats en voor elke mobiele installa-
tie-eenheid:
1. bij de eerste aanvraag: € 444,70;
2. ter zake van het toezicht als
bedoeld in artikel 102 van de wet, 
per kalenderjaar: € 181,50;
per afmelding van een voertuig:
€ 4,50.

Artikel 2.2.6 Toezicht erkenning
Het in artikel 2.2.4 en 2.2.5 ter zake
van het toezicht jaarlijks verschuldig-
de bedrag is niet verschuldigd in het
jaar waarin de erkenning voor een
keuringsplaats, werkplaats, mobiele
keurings- of installatie-eenheid wordt
verleend.

Artikel 2.2.7 Wijziging erkenning
Voor een wijziging van een verleende
erkenning is de erkenninghouder per
keuringsplaats, werkplaats, mobiele
keurings- of installatie-eenheid een
bedrag verschuldigd van € 158,80,
doch indien de wijziging kan plaats-
vinden zonder dat door de RDW aan
het bedrijf een bezoek gebracht moet
worden ter controle van de aan de
erkenning gestelde eisen, is geen
bedrag  per keuringsplaats, werk-
plaats, mobiele keurings- of installa-
tie-eenheid verschuldigd.

Artikel 2.2.8 Herschouwing na tijdelij-
ke intrekking
Indien een verleende APK-erkenning
of een erkenning wijziging constructie
op grond van artikel 87 of 103 van de
wet, tijdelijk is ingetrokken voor een
periode langer dan 4 weken, geldt
voor een in dat kader gehouden her-
schouwing een tarief van € 226,85.

Artikel 2.2.9 Combinatie erkenningen
Indien verschillende vormen van
erkenning worden gecombineerd gel-
den ten aanzien van een gelijktijdig
ingediende, eerste aanvraag respectie-
velijk ten aanzien van het jaarlijks
toezicht verbonden aan de erkenning
de tarieven die zijn vermeld in Bijlage
I.

Artikel 2.2.10 Verklaringen deelname
intredetoets en examen keurmeester
APK en LPG
Voor het in behandeling nemen van
een aanvrage ter verkrijging van een
verklaring ten behoeve van deelname
aan de INNOVAM intredetoetsen en
examens APK en LPG, is het volgen-
de tarief verschuldigd: € 54,45.

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 2



Artikel 2.2.11 Boekwerken APK
a. Ter verkrijging van het boekwerk
‘APK-milieukeuringseisen’  is een
bedrag verschuldigd van € 36,30; 
b. Ter verkrijging van het APK-hand-
boek is een bedrag verschuldigd van 
€ 34,00; 
c. Ter verkrijging van de aanvullingen
APK-handboek is een bedrag ver-
schuldigd van € 13,60.

Afdeling Tarieven Rijtijdenwet/
Arbeidstijdenwet

Artikel 2.2.12 Rijtijden en arbeidstij-
den
1. In verband met een erkenning als
bedoeld in artikel 10a van de
Rijtijdenwet 1936 en artikel 9:1 van
de Arbeidstijdenwet gelden de volgen-
de tarieven voor elke werkplaats en
voor elke mobiele installatie-eenheid:
a. bij de eerste aanvraag: € 306,30;
b. ter zake van het toezicht: per
kalenderjaar: € 181,50;
per afmelding van een voertuig:
€ 4,50.
2. De artikelen 2.2.6 tot en met 2.2.9
zijn van overeenkomstige toepassing
op de in het eerste lid bedoelde
erkenning en de in het eerste lid
genoemde tarieven.

Titel 2.3 Divisie Voertuigtechniek:
Individuele Keuringen 

Afdeling Wegenverkeerswet 1994 

Artikel 2.3.1 Weging 
De kosten verbonden aan een door
de RDW uitgevoerde weging van een
voertuig ter bepaling van de asbelas-
ting respectievelijk de ledige massa
van het voertuig, bedragen:
a. voor personenauto’s, motorfietsen
en bedrijfsvoertuigen met een toege-
stane maximum massa tot en met
3500 kg: € 15,85;
b. voor bedrijfsvoertuigen met een
toegestane maximum massa meer dan
3500 kg: € 20,40.

Artikel 2.3.2 Combinatie-keuringen
Indien ten aanzien van een bepaald
voertuig een aantal keuringen, zoals
genoemd in dit hoofdstuk, worden
gecombineerd, wordt voor de tweede
en elke volgende keuring telkens een
bedrag van € 11,30 op het totaalbe-
drag verschuldigd voor de gecombi-
neerde keuring in mindering gebracht.

Artikel 2.3.3 Inslag van een Voertuig-
identificatienummer (VIN)
Voor het inslaan van een voertuig-
identificatienummer (VIN), zijn de
volgende tarieven verschuldigd:
a. vooronderzoek: € 31,75;
b. (her)inslag: € 18,15.

Artikel 2.3.4 Tarief bij niet verschijnen
1. Indien de aanvrager van een keu-
ring niet verschijnt op de met de
RDW afgesproken tijd en plaats, of
wordt een niet geheel gereed voertuig
ter keuring aangeboden waardoor
niet tot keuring wordt overgegaan,
dan kan een bedrag in rekening wor-
den gebracht ter hoogte van maxi-
maal het voor de aangevraagde keu-
ring vastgestelde tarief.
2. Het eerste lid is niet van toepas-
sing, indien uiterlijk twee werkdagen
vóór de afgesproken tijd bericht van
verhindering is ontvangen door de
RDW in geval van verrichtingen uit
te voeren door de divisie
Voertuigtechniek of door de betrok-
ken keuringslocatie van de RDW in
geval van keuringen uit te voeren
door de divisie Voertuigtechniek.

Artikel 2.3.5 Toeslagen
Onderstaande testen gelden voor
zowel kentekenkeuringen als periodie-
ke keuringen:
a. toeslag voor de uitvoering van een
dieselroetmeting voor motorvoertui-
gen met een toegestane maximum
massa van meer dan 3500 kg: €
47,60; 
b. toeslag voor de uitvoering van een
dieselroetmeting voor motorvoertui-
gen met een  toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500 kg:
€ 33,35; 
c. toeslag voor de uitvoering van een
lambdameting voor motorvoertuigen
met een toegestane maximum massa
van niet meer dan 3500 kg: € 9,50.

Artikel 2.3.6 Kentekenkeuring
1. Ten aanzien van een kentekenkeu-
ring zoals bedoeld in artikel 48, eerste
lid, van de wet, gelden de volgende
tarieven:
a. personenauto’s alsmede bedrijfs-
auto’s met een toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500 kg:
€ 61,25
b. bedrijfsauto’s voorzien van twee
assen en een toegestane maximum
massa van meer dan 3500 kg doch
niet meer dan 12000 kg, indien:

1. reeds eerder toegelaten tot het ver-
keer op de weg: € 70,30
2. niet reeds eerder toegelaten tot het
verkeer op de weg: € 58,95
c. bedrijfsauto’s voorzien van twee
assen en een toegestane maximum
massa van meer dan 12000 kg,
indien:
1. reeds eerder toegelaten tot het ver-
keer op de weg: € 81,65
2. niet eerder toegelaten tot het ver-
keer op de weg: € 68,05
d. motorfietsen zonder zijspanwagen,
zijspanwagens, driewielige motorrij-
tuigen: € 38,55
e. Aanhangwagens en opleggers met
een toegestane maximum massa van
niet meer dan 3500 kg: € 40,80
f. Aanhangwagens en opleggers voor-
zien van twee assen en een
Toegestane maximum massa van
meer dan 3500 kg, indien:
1. reeds eerder toegelaten tot het ver-
keer op de weg: € 68,05
2. niet eerder toegelaten tot het ver-
keer op de weg: € 61,25
g. taxi’s, niet zijnde taxi’s als bedoeld
onder h: € 23,50
h. taxi’s met op het kentekenbewijs
de vermelding ‘ zie Bijlage’: € 47,00
i. een voertuig met een toegestane
maximum  massa van niet meer dan
3500 kg met een afwijkend identifica-
tie nummer, zoals bedoeld in artikel
1.9 van het Voertuigreglement: €
9,05
j. een voertuig met een toegestane
maximum massa van meer dan 3500
kg met een afwijkend identificatie-
nummer, zoals bedoeld in artikel 1.9
van het Voertuigreglement: € 13,60
k. een personenauto of een bedrijfs-
auto met een toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500 kg met
een bijzonder kenteken en niet geregi-
streerd in het kentekenregister, maar
wel in het bezit van een kentekenbe-
wijs: € 45,35
l. Her-import van:
- Voertuig met toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500
kg:€ 49,90
- Voertuig met toegestane maximum
massa van meer dan 3500 kg, doch
niet meer dan 12000kg: € 70,30
- Voertuig met toegestane maximum
massa van meer dan 12000 kg:
€ 77,10 
- Motorfiets: € 38,55
- Aanhangwagen en oplegger met een
toegestane maximum massa van niet
meer dan 3500 kg: € 40,80

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 3



- Aanhangwagens en oplegger voor-
zien van twee assen en met een toege-
stane maximum massa van meer dan
3500 kg: € 68,05
m. Een motorfiets met een bijzonder
kenteken en niet geregistreerd in het
kentekenregister, maar wel in het
bezit van een kentekenbewijs:
€ 38,55
n. Keuringen naar aanleiding van een
weigeringsbrief:
- Bij een keuring van 5 minuten of
korter:  € 13,60
- Bij een keuring langer dan 5 minu-
ten:  € 31,75 
2. Voor de in het eerste lid, onder a
t/m f, bedoelde onderzoeken is spoed-
afgifte van het kentekenbewijs moge-
lijk voor zover het een niet eerder in
Nederland geregistreerd voertuig
betreft. Voor de vergoeding van de
kosten van een dergelijke afgifte, is
boven het in het eerste lid voor het
desbetreffende onderzoek genoemde
bedrag, een bedrag verschuldigd van:
€ 113,25.

Artikel 2.3.7 Keuring na wijziging con-
structie; wijziging inrichting 
Ten aanzien van de keuring in het
kader van een wijziging in de inrich-
ting van het voertuig zoals bedoeld in
artikel 6.4 van het Voertuigreglement
gelden de volgende tarieven:
a. personenauto’s alsmede bedrijfs-
auto’s met een toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500 kg:
€ 49,90
b. bedrijfsauto’s voorzien van twee
assen en een toegestane maximum
massa van meer dan 3500 kg doch
niet meer dan 12000 kg: € 65,75
c. bedrijfsauto’s voorzien van twee
assen en een toegestane maximum
massa van meer dan 12000 kg:
€ 74,85
d. aanhangwagens en opleggers met
een toegestane maximum massa van
niet meer dan 3500 kg: € 40,80
e. aanhangwagens en opleggers voor-
zien van twee assen en een toegestane
maximum massa van meer dan 3500
kg: € 65,75

Artikel 2.3.8 Keuring na wijziging con-
structie; wijziging wielbasis
Ten aanzien van de keuring in het
kader van een wijziging van de wiel-
basis van het voertuig zoals bedoeld
in artikel 6.5 van het Voertuigregle-
ment, gelden de volgende tarieven:
a. personenauto’s alsmede bedrijfs-
auto’s met een toegestane maximum

massa van niet meer dan 3500 kg:
€ 36,30
b. bedrijfsauto met een toegestane
maximum massa van meer dan 3500
kg: € 54,45
c. motorfietsen: € 36,30
d. aanhangwagens en opleggers met
een toegestane maximum massa van
niet meer dan 3500 kg: € 36,30
e. aanhangwagens en opleggers met
een toegestane maximum massa van
meer dan 3500 kg: € 54,45

Artikel 2.3.9 Keuring na wijziging con-
structie; overige wijzigingen  
Ten aanzien van de keuring in het
kader van de hierna genoemde wijzi-
ging geldt het daarbij vermelde tarief:
a. een wijziging van een bedrijfsauto
of aanhangwagen zoals bedoeld in
artikel 6.6 van het Voertuigreglement:
€ 36,30;
b. een vervanging van de motor door
een motor met een andere motorcode,
zoals bedoeld in artikel 6.7, eerste lid,
van het Voertuigreglement: € 40,80;
c. wijziging van de motorbrandstof
van het voertuig, anders dan in- of
uitbouw van LPG of CNG, zoals
bedoeld in artikel 6.7, eerste lid, van
het Voertuigreglement: € 54,45;
d. wijziging van de motorbrandstof
van het voertuig zoals bedoeld in
artikel 6.7, tweede lid, van het
Voertuigreglement luidt als volgt:
1. bij wijziging in LPG: € 36,30;
2. bij wijziging in CNG: € 54,45;
e. een wijziging van het aantal assen
van een voertuig, zoals bedoeld in
artikel 6.8 van het Voertuigreglement:
€ 54,45;
f. een wijziging in de spoorbreedte
van een personenauto of een bedrijfs-
auto met een toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500 kg,
zoals bedoeld in artikel 6.9 van het
Voertuigreglement: € 40,80;
g. een wijziging van een voertuig ten
behoeve van het gebruik door of het
vervoer van gehandicapten: € 38,55;
h. het aanbrengen van een koppelin-
richting zoals bedoeld in artikel 6.12
van het Voertuigreglement: € 36,30;
i. aanbrengen dan wel verwijderen
van een inrichting tot het heffen van
een as bij een bedrijfsauto of aan-
hangwagen in gebruik genomen na 31
december 1994, zoal bedoeld in arti-
kel 6.13 van het Voertuigreglement: €
36,30;
j. het wijzigen van een voertuigcate-
gorie van een personenauto of een
bedrijfsauto, met een toegestane

maximum massa van niet dan 12000
kg, zoals bedoeld in artikel 6.3 van
het Voertuigreglement: € 36,30;

Artikel 2.3.10 Keuring na invordering
kentekenbewijs
Ten aanzien van de keuring na invor-
dering kentekenbewijs zoals bedoeld
in artikel 106 van de wet en ongeldig/
vervallen kentekenbewijs, zoals
bedoeld in artikel 55 van de wet, gel-
den de volgende tarieven:
a. personenauto’s alsmede bedrijfs-
auto’s met een toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500 kg:
€ 45,35
b. bedrijfsauto’s voorzien van twee
assen en een toegestane maximum
massa van meer dan 3500 kg doch
niet meer dan 12000 kg: € 58,95
c. bedrijfsauto’s voorzien van twee
assen en een toegestane maximum
massa van meer dan 12000 kg:
€ 74,85
d. motorfietsen en driewielige motor-
rijtuigen: € 38,55
e. aanhangwagens en opleggers met
een toegestane maximum massa van
niet meer dan 3500 kg: € 40,80
f. aanhangwagens en opleggers voor-
zien van twee assen en een toegestane
maximum massa van meer dan 
3500 kg: € 65,75

Artikel 2.3.11 Astoeslag
Voor de in de artikelen 2.3.6 tot en
met 2.3.10 (kentekenkeuring, keuring
na wijziging constructie, keuring na
invordering kentekenbewijs) genoem-
de keuringen geldt ten aanzien van
bedrijfsauto’s met een toegestane
maximum massa van meer dan 3500
kg en aanhangwagens met een toege-
stane maximum massa van meer dan
3500 kg, indien zij voorzien zijn van
meer dan twee assen, dat voor de
derde en elke volgende as een bedrag
verschuldigd is ter hoogte van € 9,50.

Artikel 2.3.12 Periodieke keuring
Ten aanzien van een door de RDW
verrichte periodieke keuring gelden de
volgende tarieven, BTW niet inbegre-
pen:
a. personenauto’s alsmede bedrijfs-
auto’s met een toegestane maximum
massa van niet meer dan 3500 kg
(APK-II): € 37,00
b. bedrijfsauto’s met een toegestane
maximum massa van meer dan 3500
kg doch niet meer dan 12000 kg, als-
mede aanhangwagens met een toege-

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 4



stane maximum massa van meer dan
3500 kg (APK-I): € 84,00
c. bedrijfsauto’s met een toegestane
maximum massa van meer dan 
12000 kg (APK-I): € 94,00
d. (militaire)bussen: € 107,00

Artikel 2.3.13 Astoeslag periodieke
keuring
Ten aanzien van een bedrijfsauto met
een toegestane maximum massa van
meer dan 3500 kg alsmede aanhang-
wagen met een toegestane maximum
massa van meer dan 3500 kg geldt,
indien  zij voorzien zijn van meer dan
twee assen, dat voor de derde en elke
volgende as een bedrag verschuldigd
is ter hoogte van € 9,50, BTW niet
inbegrepen.

Artikel 2.3.14 Gewichtstoeslag
Ten aanzien van een gewichtstoeslag
APK I is een bedrag van € 10,50 ver-
schuldigd, BTW niet inbegrepen.

Artikel 2.3.15 Vervangend keuringsbe-
wijs
Ter verkrijging van een vervangend
keuringsbewijs, zoals bedoeld in arti-
kel 80 van de wet, is een bedrag van
€ 11,30 verschuldigd.

Artikel 2.3.16 Route B
Voor de behandeling van een indivi-
duele aanvraag van het route B-for-
mulier is de aanvrager een bedrag
verschuldigd van € 74,85.
Afdeling Tarieven Wet vervoer gevaar-
lijke stoffen

Artikel 2.3.17 Vervoer gevaarlijke
stoffen
1. De ingevolge de Wet vervoer
gevaarlijke stoffen aan de RDW ver-
schuldigde vergoedingen wordt als
volgt vastgesteld:

A. Eerste toelating
1. ontwerpbeoordeling van een tank-
voertuig, tankcontainer of 
appendage: € 457,85
2. ontwerpbeoordeling van een voer-
tuig of container voor het vervoer 
van ontplofbare stoffen: € 217,70
3. beoordeling van een aanvraag voor
een trekkend voertuig of 
motorvoertuig voor het vervoer van
tankcontainers: € 115,30
4. beoordeling van een aanvraag voor
een trekkend voertuig of 
motorvoertuig voor het vervoer van
tankcontainers overeenkomstig een
VLG typegoedkeuring: € 65,25

5. typegoedkeuring voor de onder
A.1., A.2. of A.3. vermelde catego-
rieën: € 250,10
6. fabricageonderzoek inclusief proef-
persing van een tank van:
a. ten hoogste 3000 liter: € 145,30
b. meer dan 3000 liter: € 315,40
7. eerste keuring van een tankvoer-
tuig of tankcontainer van:
a. ten hoogste 3000 liter: € 112,90
b. meer dan 3000 liter: € 263,00
c. meer dan 3000 liter waarvan de
tank is onderzocht door het Stoom-
wezen: € 167,70
8. eerste keuring van een voertuig of
container voor ontplofbare stoffen: €
160,05
9. eerste keuring van een trekkend
voertuig of motorvoertuig voor het
vervoer van tankcontainers: € 100,50
10. eerste keuring van een getrokken
voertuig voor het vervoer van tank-
containers: € 100,50
11. beproeving van appendages, per
uur: € 92,90
12. herkeuring met betrekking tot de
verrichtingen bedoeld onder A.6.,
A.7. en A.8.: € 92,90
13. herkeuring met betrekking tot de
verrichtingen bedoeld onder A.9.:
€ 70,00
14a. afgifte van een keuringsdocu-
ment of -certificaat: € 102,90
14b. afgifte ADR-certificaat van een
compleet voertuig: € 130,05
15. afgifte van een verklaring met
betrekking tot het kentekenbewijs of
registratiebewijs als keuringsdocu-
ment ingevolge randnummer 10.283:
€ 24,05
16. omzetting ADR-documenten door
wijziging regelgeving ADR: € 50,00
17. afgifte ADR-document in ver-
band met ontheffing: € 24,05
18. VLG-document: € 13,60

B. Periodieke keuringen en beproe-
vingen
1. jaarlijkse keuring van een voertuig,
niet zijnde een voertuig bedoeld
onder B.2.: € 100,50
2. jaarlijkse keuring van een voertuig
voor ontplofbare stoffen: € 40,80
3. periodieke dichtheidsbeproeving
ingevolge randnummer 211.152 of
212.152 van een tank van:
a. ten hoogste 3000 liter: € 70,00
b. meer dan 3000 liter: € 180,10
periodieke dichtheidsbeproeving voor
defensie voor een tank van:
c. ten hoogste 3000 liter: € 107,65
d. meer dan 3000 liter: € 217,70
4. bedrijfserkenning voor het uitvoe-

ren van dichtheidsbeproevingen als
bedoeld onder B.3., per uur: € 92,90
5. afgifte van een certificaat voor een
door een erkend bedrijf uitgevoerde
dichtheidsbeproeving: € 87,65
6. periodieke hydraulische beproeving
ingevolge randnummer 211.151 
of 212.151 van een tank van:
a. ten hoogste 3000 liter: € 112,90
b. meer dan 3000 liter: € 263,00
periodieke hydraulische beproeving
voor defensie voor een tank van: 
c. ten hoogste 3000 liter: € 150,05
d. meer dan 3000 liter: € 300,15
7. herkeuring met betrekking tot de
onder B.3. en B.6. bedoelde verrich-
tingen: € 50,00
8. afgifte van een vervangend keu-
ringsdocument of -certificaat 
in verband met vermissing, onlees-
baarheid, of een vol document: 
€ 14,25
9. incidentele verrichtingen (technisch
uurtarief): € 92,90
10. waarmerken van een APK-keu-
ringsbewijs als keuringsdocument 
ingevolge randnummer 10.605, 10.606
en 10.607 VLG: € 10,00
11. incidentele keuring wanddikte
en/of pitting: € 50,00
12. jaarlijkse keuring van een militair
voertuig: € 100,50 

C. Vooronderzoek naar aanleiding
van een ongeval: € 100,50

D. Wijziging of herstelling
1. beoordeling van gegevens (tekenin-
gen, berekeningen) met betrekking 
tot een wijziging of herstelling: 
€ 130,05
2. keuring na wijziging of herstelling:
€ 122,90
3. keuring na wijziging of herstelling
+ periodieke dichtheidsbeproeving: €
237,75
4. keuring na wijziging of herstelling
+ periodieke hydraulische beproeving:
€ 315,40
5. afgifte van een gewijzigde type-
goedkeuring: € 155,30
6. afgifte van ten hoogste vijf keu-
ringsdocumenten of -certificaten met
gelijke wijzigingen, per stuk: € 72,85
7. afgifte van gewijzigde keuringsdo-
cumenten of certificaten met uitzon-
dering van de eerste vijf stuks, per
stuk: € 35,25
8. herkeuring: € 50,00

E. Bijzondere verrichtingen 
1. Tarieven, vermeld in artikel 2.3.17
zijn van toepassing op de desbe-

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 5



treffende producten, waarbij elk
onderdeel van de test éénmalig wordt
uitgevoerd. Extra (deel-)testen zullen
aan de hand van het uurtarief aan de
rekening worden toegevoegd. Voor
testen waar een significant deel van
de test achterwege wordt gelaten zal
het tarief dienovereenkomstig worden
verlaagd.
2. De in het eerste lid van artikel
2.3.17 onder A, B, C en D vermelde
tarieven voor keuringen, beproevin-
gen en onderzoeken kunnen worden
verhoogd met 100% indien het een
nachtkeuring betreft, die op verzoek
van aanvrager wordt verricht tussen
18.00 uur en 7.00 uur.

Afdeling Tarieven Wet grensoverschrij-
dend vervoer van aan bederf onderhevi-
ge levensmiddelen (ATP) 
en Vleeskeuringswet

Artikel 2.3.18 Grensoverschrijdend ver-
voer van aan bederf onderhevige
levensmiddelen en vleeskeuringen 
1. In dit artikel wordt verstaan onder
voertuig: vrachtauto, waaronder
mede begrepen een laadkist, aanhang-
wagen of oplegger.
2. Als vergoeding voor de behande-
ling van een verzoek om een keuring
van een voertuig ingevolge de Wet
grensoverschrijdende vervoer van aan
bedref onderhevige levensmiddelen,
alsmede ingevolge de Vleeskeurings-
wet, is de aanvrager de volgende
bedragen verschuldigd:
a. voor een volledige installatietest: 
€ 180,10;
b. voor afgifte van een keuringsdocu-
ment op basis van de Vleeskeurings-
wet of -certificaat op basis van ATP: 
€ 105,25;
c. voor afgifte van een voorlopig keu-
ringsdocument op basis van de Vlees-
keurinswet of -certificaat op basis van
ATP: € 11,30;
d. indien er voor een test als bedoeld
onder a. alleen een administratieve
test noodzakelijk is, wordt voor deze
test € 105,25 in rekening gebracht; 
e. voor wijzigingen van een keurings-
document op basis van de Vlees-
keuringswet of -certificaat op basis
van ATP: € 72,85;
f. een test als bedoeld in onderdeel a
op basis van de Vleeskeuringswet, die
geschiedt tegelijk met de test, bedoeld
in artikel 9 van de Wet grensover-
schrijdend vervoer van aan bederf
onderhevige levensmiddelen (ATP): 
€ 90,05;

g. een test als bedoeld in onderdeel d.
op basis van de Vleeskeuringswet, die
geschiedt tegelijk met de test, bedoeld
in artikel 9 van de Wet grensover-
schrijdend vervoer van aan bederf
onderhevige levensmiddelen (ATP): €
52,85.
3. Tarieven, vermeld in artikel 2.3.18
zijn van toepassing op de desbe-
treffende producten waarbij elk
onderdeel van de test éénmalig wordt
uitgevoerd. Extra (deel-)testen zullen
aan de hand van het uurtarief aan de
rekening worden toegevoegd. Voor
testen waar een significant deel van
de test achterwege wordt gelaten zal
het tarief dienovereenkomstig worden
verlaagd.

Afdeling Tarieven tachografen
Rijnvaart 

Artikel 2.3.19 Tachografen Rijnvaart
1. Voor de behandeling van een ver-
zoek om typegoedkeuring van een
tachograaf als bedoeld in artikel 1
van de Regeling typegoedkeuring en
installatie tachografen Rijnvaart 1995
is een vergoeding verschuldigd van:
a. indien de keuring plaats vindt door
het beproevingslaboratorium van de
RDW te Lelystad worden de uurta-
rieven gehanteerd, zoals onder artikel
2.1.2 staan vermeld.
b. indien de keuring elders plaats
vindt, worden per bezoek additionele
kosten in rekening gebracht zoals
onder artikel 2.1.5 staan vermeld.
2. Voor de behandeling van een ver-
zoek om erkenning als installateur of
reparateur van een tachograaf als
bedoeld in artikel 4 van de Regeling
typegoedkeuring en installatie tacho-
grafen Rijnvaart 1995 worden de uur-
tarieven gehanteerd, zoals vermeld in
artikel 2.1.2. 

Titel 2.4 Divisie Voertuigtechniek:
Type GoedKeuring (TGK) 

Afdeling Tarieven Wegenverkeerswet
1994

Artikel 2.4.1 Begrippen paragraaf
In deze paragraaf wordt verstaan
onder:
a. product, kolom 1: product dat
door de RDW wordt geleverd;
b. nadere omschrijving, kolom 2:
nadere omschrijving van het product
of te leveren deelproducten;
c. EG-richtlijn, kolom 3: de EG-richt-
lijn waarop een product is gebaseerd;

d. ECE-reglement, kolom 4: het
ECE-reglement waarop een product
is gebaseerd;
e. Voertuigreglement, kolom 5: artikel
van het Voertuigreglement of op de
aangewezen plaatsen van de
Wegenverkeerswet 1994, waarop een
product en bijbehorend tarief zijn
gebaseerd;
f. tarief zonder faciliteiten, kolom 6:
tarief voor testen of goedkeuringen
uitgevoerd door de RDW, waarbij
geen gebruik wordt gemaakt van test-
faciliteiten van de RDW;
g. tarief met faciliteiten, kolom 7:
tarief voor testen of goedkeuringen
waarbij gebruik wordt gemaakt van
testfaciliteiten van de RDW;
h. aanhangwagen: voertuig als
bedoeld in artikel 1.1, onderdeel a,
van het Voertuigreglement;
i. bedrijfsauto: motorrijtuig als
bedoeld in artikel 1.1, onderdeel h,
van het Voertuigreglement;
j. complete bedrijfsauto: bedrijfsauto
welke geheel gebruiksklaar voor
goedkeuring wordt aangeboden;
k. getrokken voertuig: aanhangwa-
gen;
l. personenauto: motorrijtuig als
bedoeld in artikel 1.1, onderdeel at,
van het Voertuigreglement;
m. twee- of driewieler: voertuig zoals
bedoeld in artikel 1.1, onderdeel m, q
en ao, van het Voertuigreglement;
n. goedkeuring: het afgeven van een
formele verklaring waarin wordt aan-
gegeven dat de eigenschappen of
prestaties van een object of systeem
aan bepaalde objectieve normen vol-
doet en dat het voortbrengingssys-
teem van dat object binnen nauwe
tolerantiegrenzen wordt gegaran-
deerd;
o. test: het vaststellen van eigenschap-
pen (inclusief massa en afmetingen)
of prestaties van een object of sys-
teem.

Artikel 2.4.2 Reductie aanvullingen
typegoedkeuring
1. Bij aanvullingen van typegoedkeu-
ringen die gelijktijdig worden uitgege-
ven op basis van één testresultaat,
wordt een reductie op het tarief van
de typegoedkeuring gegeven ter
grootte van:
a. 25% voor de tweede tot en met de
tiende typegoedkeuring;
b. 50% voor de elfde tot en met de
twintigste typegoedkeuring;
c. 60% voor alle volgende typegoed-
keuringen.

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 6



2. Voor nationale (type-)goedkeurin-
gen geldt dat meerdere testen als één
testresultaat worden beschouwd, mits
de testen gelijktijdig worden uitge-
voerd en het totaalresultaat van toe-
passing is op alle te wijzigen (type-)-
goedkeuringen.

Artikel 2.4.3 Negatief resultaat 
Voor een test met een negatief resul-
taat en eventueel een geweigerde
goedkeuring worden de desbetreffen-
de tarieven in rekening gebracht.

Artikel 2.4.4 Berekening extra tijd
Tarieven, genoemd in Bijlage II en III
zijn van toepassing onder de voor-
waarde dat de keuringsambtenaar in
de gelegenheid wordt gesteld efficiënt
te werken. Indien de keuring aanzien-
lijk langer duurt dan de feitelijk
noodzakelijke tijd, wordt de extra tijd
aan de hand van het uurtarief apart
in rekening gebracht.

Artikel 2.4.5 Toezicht (type-)goedkeu-
ring en COP
Voor het op basis van artikel 23 van
de wet periodiek controleren van de
organisatie van degenen aan wie
(type-)goedkeuringen zijn verleend en
voor het in het kader van EG- en
ECE-regelgeving uitvoeren van
Conformity Of Production worden de
kosten aan de hand van het uurtarief
in rekening gebracht.

Artikel 2.4.6 ‘Worst-case’ -studie
Voor het uitvoeren van een ‘ Worst-
case’ -studie of een vooronderzoek
worden de kosten aan de hand van
het uurtarief in rekening gebracht.

Artikel 2.4.7 Tarieven Bijlage II
De belangrijkste tarieven die in deze
bijlage vermeld staan zijn voor certifi-
caten en typegoedkeuringen van voer-
tuigen.

Artikel 2.4.8 Tarieven Bijlage III
De tarieven voor testen, noodzakelijk
in het kader van (type-)goedkeurin-
gen van voertuigen, voertuigonderde-
len en voorzieningen ter bescherming
van weggebruikers en passagiers, als-
mede in het kader van het uitoefenen
van toezicht op verleende typegoed-
keuringen, zijn vermeld in Bijlage III.

Artikel 2.4.9 Meer/minder testen
Tarieven, vermeld in Bijlage III zijn
van toepassing op de desbetreffende
producten waarbij elk onderdeel van

de test éénmalig wordt uitgevoerd.
Extra (deel-)testen zullen aan de hand
van het uurtarief aan de rekening
worden toegevoegd. Voor testen waar
een significant deel van de test ach-
terwege wordt gelaten zal het tarief
dienovereenkomstig worden verlaagd.

Titel 2.5 Divisie Voertuigtechniek:
Toelating Exceptioneel Transport 

Afdeling Tarieven Wegenverkeerswet
1994

Artikel 2.5.1 Ontheffingen
Voor de behandeling van een aan-
vraag om een ontheffing als bedoeld
in artikel 7.1 van het Voertuigregle-
ment door de RDW, niet zijnde een
aanvraag als bedoeld in artikel 2, is
de aanvrager de volgende bedragen
verschuldigd:
1. Langlopende ontheffingen:
a. langlopende rijksontheffing:
€ 40,00; 
b. langlopende rijksontheffing voor
een niet in Nederland geregistreerd
voertuig: € 71,50;
c. langlopende rijksontheffing rijkswe-
gen High-Cube containers € 57,50;
d. langlopende rijksontheffing rijks-
wegen voor hoogte van 4,15 meter: €
57,50;
e. langlopende ontheffing voor aange-
sloten gemeenten en provincies: 
€ 25,00;
2. Incidentele ontheffingen:
a. eerste rijksontheffing: € 76,00;
b. optie route ‘via’  en ‘beladen
retour’ : € 14,00;
c. aanvullende projectontheffing:
€ 30,00;
d. bemiddeling incidentele ontheffing
provincie: € 14,00.

Artikel 2.5.2 Aanvraag ontheffingen
1. Voor de behandeling van een aan-
vraag om een ontheffing als bedoeld
in artikel 7.1 (attest) van het Voer-
tuigreglement door de RDW van het
bepaalde in de artikelen 5.3.7, 5.12.7,
5.18.17 en 5.18.18, eerste lid, eerste
volzin, van het Voertuigreglement, is
de aanvrager een bedrag verschuldigd
van € 55,00.
2. Indien het niet in Nederland gere-
gistreerde voertuigen betreft, is de
aanvrager een bedrag van € 143,00
verschuldigd.

Artikel 2.5.3 Annuleringskosten
Indien aanvragen van diensten
genoemd onder 2.5.1 en 2.5.2. wor-

den geannuleerd, is de aanvrager een
bedrag verschuldigd van € 15,00.

Artikel 2.5.4 Spoedaanvraag
Indien aanvragen van diensten
genoemd onder 2.5.1.2, onder sub a,
op last van de politie met spoed wor-
den aangevraagd, is de aanvrager een
extra bedrag verschuldigd van 
€ 125,00.

Artikel 2.5.5 Zwaartransportverklaring
Voor de behandeling van een aan-
vraag voor een zwaar transportver-
klaring/draagvermogens-brief is de
aanvrager het volgende bedrag ver-
schuldigd:
a. per kenteken:  € 92,90;
b. ten behoeve van bestaande TGK:
€ 243,00;
c. tesamen met afgifte TGK: € 0,00.

Titel 2.6 Divisie Registratie en
Informatie

Afdeling Tarieven Wegenverkeerswet
1994

Artikel 2.6.1 Kentekenbewijzen
1. De aanvrager van de hierna
genoemde bewijzen of delen daarvan
is, ter vergoeding van de kosten van
de behandeling van de aanvraag, het
hierna genoemde tarief verschuldigd:
a. een deel I van een driedelig kente-
kenbewijs (eerste afgifte): € 31,75;
b. een deel I van een kentekenbewijs,
bevattende de lettergroep BN of GN
00-01 tot en met 69-99: € 31,75;
c. een deel II van een kentekenbewijs,
alsmede een formulier als bedoeld in
artikel 27, vierde lid, van het
Kentekenreglement ten behoeve van
een bedrijfsvoorraad deel II van een
kentekenbewijs: € 9,75;
d. een kentekenbewijs, bevattende de
lettergroep GV en twee groepen van
twee cijfers: € 31,75;
e. een kentekenbewijs, bevattende de
enkele letter Z en twee groepen van
twee cijfers: € 10.00;
f. een kentekenbewijs, bevattende een
kenteken als bedoeld in artikel 4,
zesde lid, van het Kentekenreglement:
€ 10,00;
g. een vervangend kentekenbewijs
voor een kentekenbewijs of deel daar-
van dat versleten, geheel of ten dele
onleesbaar, verloren geraakt of teniet
is gegaan: € 27,00;
h. een registratiebewijs, met uitzonde-
ring van een registratiebewijs voor
een zijspanwagen: € 31,75; 

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 7



i. een voorlopig registratiebewijs:
€ 11,30;
j. een vervangend registratiebewijs
voor een registratiebewijs dat verloren
is geraakt of teniet is gegaan:
€ 27,00;
k. een kentekenbewijs als bedoeld in
artikel 17, zesde lid, van het
Kentekenreglement: € 11,30;
l. een deel I van een driedelig kente-
kenbewijs, dat, na het wijzigen van de
toegestane maximum massa waarvoor
uitsluitend een administratieve test
noodzakelijk is, wordt afgegeven ter
vervanging van een bestaand deel I: €
102,50. 
2. Voor andere dan de in het eerste
lid genoemde kentekenbewijzen, delen
daarvan en registratiebewijzen, is bij
de aanvraag € 0,00 verschuldigd.

Artikel 2.6.2 Aanvraag en Toezicht
handelaarskenteken
1. De aanvrager van een handelaars-
kentekenbewijs is ter vergoeding van
de kosten van de behandeling van de
aanvraag verschuldigd:
a. Indien aan aanvrager reeds een
handelaarskenteken is opgegeven, dan
wel een erkenning bedrijfsvoorraad is
verleend: € 31,75; 
b. in alle andere dan de in onderdeel
a genoemde gevallen: € 480,00; 
c. indien de aanvraag betreft een ver-
vangend handelaarskentekenbewijs
voor een handelaarskentekenbewijs
dat versleten, geheel of ten dele
onleesbaar, verloren geraakt of teniet
is gedaan: € 27,00.
2. Degene aan wie een handelaars-
kentekenbewijs is afgegeven, is ter
vergoeding van de kosten van het
toezicht, bedoeld in artikel 6 van de
Regeling handelaarskentekens en 
-kentekenbewijzen € 155,00 verschul-
digd. Dit toezichtarief is niet ver-
schuldigd, indien aan de houder van
het handelaarskentekenbewijs tevens
een erkenning bedrijfsvoorraad is
afgegeven.  

Artikel 2.6.3 Aanvraag en toezicht
erkenning afgifte en inname van kente-
kenplaten
1. De aanvrager van een erkenning
voor de afgifte en inname van kente-
kenplaten is ter vergoeding van de
kosten van de behandeling van de
aanvraag een tarief verschuldigd van
€ 480,00.
2. Degene aan wie een erkenning
afgifte en inname van kentekenplaten
is verleend, is ter vergoeding van de

kosten van het toezicht, bedoeld in
artikel 70e, tweede lid, van de wet,
jaarlijks een tarief verschuldigd van:
€ 310,00.

Artikel 2.6.4 Aanvraag en toezicht
erkenning aanbrengen waarmerk in
blanco kentekenplaat
1. De aanvrager van een erkenning
voor het aanbrengen waarmerk in
blanco kentekenplaten is ter vergoe-
ding van de kosten van de behande-
ling van de aanvraag een tarief ver-
schuldigd van: € 480,00.
2. Degene aan wie een erkenning aan-
brengen waarmerk in blanco kente-
kenplaten is verleend, is ter vergoe-
ding van de kosten van het toezicht,
bedoeld in artikel 70e, tweede lid, van
de wet, jaarlijks een tarief verschul-
digd van: € 310,00.

Artikel 2.6.5 Aanvraag en toezicht
erkenning bedrijfsvoorraad
1. De aanvrager van een erkenning
bedrijfsvoorraad en een bedrijfsvoor-
raadpas is per vestiging of  nevenves-
tiging, zoals die is opgenomen in het
handelsregister van de Kamer van
Koophandel, ongeacht of er ook aan
de erkenning verbonden bevoegdhe-
den worden aangevraagd, ter vergoe-
ding van de kosten van de behande-
ling verschuldigd:
a. voor zover de betreffende vestiging
of nevenvestiging al bekend is bij de
RDW in het kader van het gebruik
van handelaarskentekenbewijzen:
€ 17,15;
b. in alle andere dan het in onderdeel
a genoemde geval: € 480,00.
2. Degene aan wie een erkenning
bedrijfsvoorraad is verleend is voor
iedere nevenvestiging, die na het ver-
krijgen van de erkenning wordt opge-
nomen in het handelsregister van de
Kamer van Koophandel verschuldigd:
€ 480,00.
3. De aanvrager van een bedrijfsvoor-
raadpas is ter vergoeding van de kos-
ten van de behandeling van de aan-
vraag, het hierna genoemde tarief
verschuldigd:
a. iedere tweede of volgende bedrijfs-
voorraadpas, bedoeld in artikel 48,
tweede lid, van het Kentekenregle-
ment: € 17,15;
b. een vervangende bedrijfsvoorraad-
pas voor een bedrijfsvoorraadpas die
versleten of zoek is geraakt: € 17,15. 
4. Degene aan wie een erkenning
bedrijfsvoorraad is verleend, is onge-
acht of er bevoegdheden de erkenning

zijn verbonden, ter vergoeding van de
kosten van het toezicht, bedoeld in
artikel 64, eerste lid, van de wet, per
vestiging of nevenvestiging, zoals
opgenomen in het handelsregister van
de Kamer van Koophandel jaarlijks
verschuldigd: € 155,00.
5. Het erkende bedrijf is, ter vergoe-
ding van de kosten van de datacom-
municatie en de  verwerking van de
gegevens, verschuldigd: 
a. per opname in de bedrijfsvoorraad,
als bedoeld in artikel 27, achtste lid,
van het Kentekenreglement: € 0,30;
b. per melding van overdracht van
een voertuig aan een in het buiten-
land woonachtig of gevestigd per-
soon, als bedoeld in artikel 32, derde
lid van het Kentekenreglement, dan
wel per melding van het voorgoed
buiten Nederland brengen, als
bedoeld in artikel 33, vierde lid, van
het Kentekenreglement: € 0,20; 
c. per melding van het voorgoed bui-
ten gebruik stellen van een voertuig,
als bedoeld in artikel 37, vierde lid,
van het Kentekenreglement: € 0,20.

Artikel 2.6.6 Aanvraag bevoegdheid
tot tenaamstellen voertuigen uit de
bedrijfsvoorraad 
De aanvrager van de bevoegdheid tot
het tenaamstellen van kentekenbewij-
zen voor voertuigen uit de bedrijfs-
voorraad, is ter vergoeding van de
kosten van de behandeling van de
aanvraag verschuldigd: € 480,00.

Artikel 2.6.7 Gegevens kentekenregis-
ter
Een belanghebbende als bedoeld in
artikel 44, eerste lid, van de wet, is
ter vergoeding van de kosten van de
behandeling van de aanvraag tot het
verstrekken van gegevens uit het ken-
tekenregister, het hierna genoemde
tarief verschuldigd:
a. € 6,90 per kenteken of natuurlijk
persoon of rechtspersoon, indien de
gegevens per afzonderlijk kenteken of
persoon worden verstrekt;
b. € 0,35  per kenteken of natuurlijk
persoon of rechtspersoon in de door
de RDW te bepalen gevallen, indien
de aanvraag op geautomatiseerde
wijze wordt ingediend en de gegevens
op geautomatiseerde wijze worden
verstrekt;
c. € 0,35 per kenteken indien de
gegevens worden verstrekt in het
kader van de controle van het kente-
ken en de meldcode, indien de aan-
vraag op geautomatiseerde wijze

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 8



wordt ingediend en de gegevens op
geautomatiseerde wijze worden vers-
trekt;
d. € 0,10 per kenteken in het kader
van de controle van het kenteken en
de meldcode, indien voor het overige
geen gegevens worden verstrekt en
indien de aanvraag op geautomati-
seerde wijze wordt ingediend en de
gegevens op geautomatiseerde wijze
worden verstrekt.
e. € 10,00 per 1.000 kentekens of
natuurlijke personen en per 1.000
stuks door de RDW gehanteerde een-
heid gegevens, indien periodiek op
geautomatiseerde wijze een selectie uit
het kentekenregister wordt geleverd
volgens door de aanvrager tijdig voor
de aanvang van de periode opgegeven
criteria.

Artikel 2.6.8 Kennisneming gegevens
kentekenregister
De in het kentekenregister geregis-
treerde natuurlijke persoon die een
verzoek om kennisneming en afschrift
als bedoeld in hoofdstuk 6 van het
Privacyreglement kentekenregister
1996 indient, is € 4,30 verschuldigd.

Artikel 2.6.9 Schorsing
1. De aanvrager van een schorsing
van de geldigheid van een kenteken-
bewijs is ter vergoeding van de kosten
van de behandeling van de aanvraag 
€ 68,00 verschuldigd. De aanvrager
is evenwel € 113,50 verschuldigd,
indien de aanvraag wordt ingediend
binnen een jaar na de aanvraag van
een schorsing, welke ingevolge artikel
68, eerste lid, onderdeel a of c, van de
wet is geëindigd, en de tenaamstelling
van het kentekenbewijs na het eindi-
gen van de schorsing niet is gewijzigd.
2. In afwijking van het bepaalde in
het eerste lid, is de aldaar bedoelde
aanvrager € 22,70 verschuldigd,
indien de aanvraag betrekking heeft
op:
a. een motorfiets,
b. een bedrijfsauto met een toegestane
maximum massa van meer dan 3500
kg, of
c. een ander motorrijtuig dan de in de
onderdelen a en b genoemde, voor
zover het motorrijtuig 15 jaar of
ouder is.
3. In afwijking van het bepaalde in
het eerste lid, is de aldaar bedoelde
aanvrager € 22,70 verschuldigd,
indien de aanvraag voor een schor-

sing wordt ingediend op of voor de
laatste dag waarop een eerdere schor-
sing van de geldigheid van hetzelfde
kentekenbewijs van kracht is.
4. In afwijking van het bepaalde in
het eerste lid, en het tweede lid, aan-
hef en onderdeel c, is de aanvrager
van een schorsing € 0,00 verschul-
digd, indien de aanvraag een voertuig
van vijftien jaar en ouder betreft en
de geldigheid van reeds vijf voor der-
gelijke voertuigen aan de aanvrager
afgegeven kentekenbewijzen is
geschorst tegen vergoeding van het in
het tweede lid, bedoelde tarief.

Artikel 2.6.10 Tarief afgifte rijbewijs
Het te betalen tarief voor rijbewijzen
waarvoor ingevolge artikel 111, vijfde
lid, van de wet, dan wel ingevolge
artikel 47 van het Reglement rijbewij-
zen de aanvraag wordt ingediend bij
de RDW, bedraagt: € 23,80.

Artikel 2.6.11 Tarief gegevens centraal
rijbewijzen- en bromfietscertificatenre-
gister
De kosten van verstrekking van gege-
vens, bedoeld in de artikelen 128, eer-
ste lid, en 144, eerste lid, van de wet
bedragen:
a. € 4,30 per informatie, indien de
aanvraag schriftelijk wordt ingediend
en de gegevens schriftelijk, op andere
wijze dan in de vorm van afdruk op
kettingformulieren worden verstrekt;
b. € 0,10 per informatie, indien de
aanvraag op geautomatiseerde wijze
wordt ingediend en de gegevens op
geautomatiseerde wijze worden ver-
strekt ingeval het verificatie van als
identificatiedocument getoonde rijbe-
wijzen betreft, waarbij uitsluitend het
al dan niet geldig zijn daarvan wordt
teruggemeld;
c. € 0,35 per informatie, indien de
aanvraag op geautomatiseerde wijze
wordt ingediend en de gegevens op
geautomatiseerde wijze worden ver-
strekt ingeval het verificatie van als
identificatiedocument getoonde rijbe-
wijzen betreft, waarbij in geval van
geldigheid van het rijbewijs tevens
naam en adresgegevens  worden ver-
strekt;
d. € 0,40 per informatie, indien de
aanvraag op geautomatiseerde wijze
wordt ingediend en de gegevens op
geautomatiseerde wijze worden ver-
strekt ingeval het verificatie van als
identificatiedocument getoonde rijbe-

wijzen betreft, waarbij in geval van
geldigheid tevens naam en adresgege-
vens, alsmede de categorie(en) van
motorrijtuigen waarvoor rijbevoegd-
heid geldt, wordt (worden) verstrekt;
e. € 10,00 per 1.000 stuks informatie
door de RDW gehanteerde eenheid
van gegevens, indien periodiek op
geautomatiseerde wijze een selectie uit
het centraal rijbewijzen- en bromfiets-
certificatenregister wordt geleverd
volgens door de aanvrager tijdig voor
de aanvang van de periode opgegeven
criteria. 

Artikel 2.6.12 Tarief kennisneming
gegevens centraal rijbewijzen- en
bromfietscertificatenregister
De kosten van kennisneming van
gegevens door degenen omtrent wie
gegevens in het register, bedoeld in de
artikelen 126, eerste lid, en 142, eerste
lid, van de wet, zijn opgenomen, wor-
den vastgesteld op € 4,30 per kennis-
neming. 

Artikel 2.6.13 Tarief registratie
tenaamstelling leasemaatschappijen 
1. De leasemaatschappij, die in aan-
merking wil komen voor een registra-
tie ten behoeve van het als eigenaar
van het voertuig ontvangen van ver-
vangende kentekenbewijzen als
bedoeld in artikel 36, derde lid, is ter
vergoeding van de kosten van de
behandeling van de aanvraag ver-
schuldigd: € 36,75.
2. De leasemaatschappij, voor welke
een registratie als bedoeld in het eer-
ste lid, heeft plaatsgevonden is ter
vergoeding van de kosten van het
toezicht per jaar verschuldigd: €
155,00.
3. De leasemaatschappij, voor welke
een registratie als bedoeld in het eer-
ste lid, heeft plaatsgevonden is ter
vergoeding van de kosten van de
behandeling van de aanvraag van een
overzicht van de voertuigen, waar-
voor een registratie als daar bedoeld
heeft plaatsgehad, verschuldigd: €
78,00. 

Artikel 2.6.14 Tarief centrale service-
nummer RDW
Degene, die gebruik maakt van het
centrale servicenummer 0900-0739 is
hiervoor € 0,10 per minuut verschul-
digd.

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 9



Afdeling Tarieven Wet aansprakelijk-
heidsverzekering motorrijtuigen
( W A M )  

Artikel 2.6.15 Aansprakelijkheid 
motorrijtuigen
De aanvrager van inlichtingen
omtrent de nakoming van de ver-
plichting tot verzekering, bedoeld in
artikel 38, tweede lid, van de Wet
aansprakelijkheidsverzekering motor-
rijtuigen, is ter vergoeding van de
kosten van de behandeling van de
aanvraag het hierna genoemde tarief
verschuldigd:
a. € 4,00 per informatie, indien infor-
matie wordt gevraagd over de verze-
kering van een afzonderlijk motorrij-
tuig;
b. € 0,35 per informatie, per motor-
rijtuig, ingeval van massale informa-
tieverstrekking, op geautomatiseerde
wijze aangevraagd en verstrekt op een
door de RDW te bepalen wijze;
c. € 1.600,00 per aanvraag, indien
een uittreksel wordt gevraagd van alle
lopende dekkingen van een verzeke-
ringsmaatschappij;
d. € 10,00 per 1.000 stuks informatie
door de RDW gehanteerde eenheid
van gegevens, indien periodiek op
geautomatiseerde wijze een selectie uit
het centraal register Wet aansprake-
lijkheidsverzekeringen motorrijtuigen
wordt geleverd volgens door de aan-
vrager tijdig voor de aanvang van de
periode opgegeven criteria.

Afdeling Tarieven Wet registratie snel-
le motorboten

Artikel 2.6.16 Registratiebewijs snelle
motorboot
De aanvrager van een registratiebe-
wijs voor een snelle motorboot is, ter
vergoeding van de kosten van de
behandeling van de aanvraag, het
hierna genoemde tarief verschuldigd:
a. een registratiebewijs: € 25,70;
b. een vervangend registratiebewijs
voor een registratiebewijs dat verloren
is geraakt of teniet is gegaan: € 27,00;
c. een gemodificeerd registratiebewijs:
€ 12,25.

Hoofdstuk 3 Overgangs- en slotbepa-
lingen

Artikel 3.1 Overgangsbepaling
Typegoedkeuringen
Voor aanvragen waarvoor de tarieven
en bedragen zijn vastgesteld in Titel

2.4 van dit besluit (Tarieven (type-)-
goedkeuringen van de divisie
Voertuigtechniek) en die zijn inge-
diend vóór de datum van inwerking-
treding van dit besluit en waarvan
binnen een termijn van zes maanden
na deze datum het testrapport is
opgeleverd, worden de tarieven van
het jaar 2001 in rekening gebracht.

Artikel 3.2 Overgangsbepaling
Individuele en periodieke keuringen
Voor aanvragen waarvoor de tarieven
en bedragen zijn vastgesteld in Titel
2.2 en Titel 2.3 van dit besluit
(Tarieven toezicht  en keuringen als-
mede individuele keuringen van de
divisie Voertuigtechniek) en die zijn
ingediend vóór de datum van inwer-
kingtreding van dit besluit, is het
tarief van toepassing van het jaar
waarin de keuring wordt uitgevoerd.

Bijlage 1

Artikel 3.3 Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking met
ingang van 1 januari 2002.

Artikel 3.4 Citeertitel
Dit besluit wordt aangehaald als:
Besluit tarieven Dienst Wegverkeer
2002.

Artikel 3.5 Slotbepaling
De Besluiten Tarieven Dienst
Wegverkeer 2001 (Stcrt. 2000, nr.
251) en Wijziging tarieven Dienst
Wegverkeer (Stcrt. 2001, nr. 196)
worden hierbij ingetrokken.

Dit besluit zal in de Staatscourant
worden geplaatst.

De Algemeen Directeur van de Dienst
Wegverkeer,
drs. J.G. Hakkenberg.

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 10



Bijlage 2

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 11



Bijjlage 3

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 12



Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 13



Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 14



Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 15



Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 16



Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 135 17


